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Spørgsmål 

Hvor mange flere ledige EU-borgere vil som følge af, at EU-domstolen i en afgørelse d. 

7. februar (ifølge Ritzau: ”EU-dom: Arbejdsløse udlændinge har også ret til børneydelse”) 
slog fast, at EU-borgere også har ret til børneydelser, selv om de har mistet deres arbejde? 

 

Svar 

EU-domstolen har den 7. februar 2019 truffet afgørelse i sag C-322/17 Eugen Bogatu 

mod Minister for Social Protection om, hvorvidt Europa-Parlamentets og Rådets forord-

ning EF nr. 883/2004 af 29. april 2004 om koordinering af de sociale sikringsordninger 

skal fortolkes således, at en persons ret til familieydelser i den medlemsstat, hvor den på-

gældende person er bosiddende, og hvis børn er bosiddende i en anden medlemsstat, er 

betinget af, at vedkommende er arbejdstager eller modtager en kontant ydelse i den kom-

petente medlemsstat.  

 

Dommen konkluderer, at en persons ret til familieydelser i den kompetente medlemsstat 

hverken er betinget af, at den pågældende person er arbejdstager eller er berettiget til en 

kontant ydelse i kraft af eller som følge af en sådan aktivitet, hvis forordningens bopæls-

kriterium, der fastlægger det sted, hvor en person har sit sædvanlige opholdssted, er op-

fyldt. 

 

Det er vurderingen, at dommen ikke medfører, at der vil være flere ledige EU/EØS-bor-

gere, der vil have ret til børne- og ungeydelse, end dem, der allerede har ret til ydelsen i 

dag. Det fremgår allerede klart af forordningen, at der ikke kræves arbejdstagerstatus for 

at være omfattet af forordningens regler i den kompetente medlemsstat, hvilket også er 

årsagen til, at Danmark ikke har afgivet indlæg i sagen.  

 

Lad mig understrege, at regeringen generelt er optaget af at sikre rimelighed i reglerne for 

EU-borgeres adgang til danske velfærdsydelser. Det skal eksempelvis være muligt at in-

deksere børnepenge til leveomkostningerne i det land, hvor barnet bor. Det er ikke rime-

ligt, at man kan sende børnepenge tilbage til lande, hvor pengene er tre gange så meget 

værd eller svarer til en månedsløn. Regeringen vil derfor fortsat arbejde målrettet på at få 

ændret EU-reglerne, så der kan indføres regler om indeksering i medlemsstaterne, også 

selvom det ser vanskeligt ud i de igangværende forhandlinger om revisionen af forord-

ning 883/2004. 
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